К делу № 1-508/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «15» октября 2020 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края, в составе судьи Колодяжного Н.В., с участием государственного обвинителя – ст. пом. прокурора г. Армавира Николаенко Н.Г., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Черчинцева А.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 15.07.2020 года около 17 часов 30 минут на участке местности в п. ВИМ г. Армавира Краснодарского края, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в кустарных условиях, используя части растения конопли, приобретенные путем сбора, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,51 гр., (в пересчете на высушенное при температуре + 110 С до постоянной массы вещество), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое поместил в газетный сверток и стал хранить по месту своего жительства. 26.08.2020 года ФИО1 взял вышеуказанный газетный сверток с наркотическим средством положил его в правый карман надетых на нем брюк и направился на улицу, где в 16 часов был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача). И в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 40 мин. В помещении ОНК ОМВД России по г. Армавиру, по адресу: 

<

...> в установленном законом порядке в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят бумажный сверток, содержащий вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой – 0,51 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного изготовления и хранения наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере признал полностью, будучи допрошенным показал, что он находясь в лесопосадке, расположенной в районе п. ВИМ г. Армавира обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал верхние части и листья. Затем изготовил наркотическое средство- химию, которое положил в бумажный сверток и стал хранить по месту своего жительства. В конце августа он взял вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством положил его в карман надетых на нем брюк и направился в лесополосу, но был остановлен сотрудниками полиции, и доставлен в помещение ОНК ОМВД России по г. Армавиру, где в ходе личного досмотра в правом кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят вышеуказанный бумажный сверток, содержащий наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля К.Р.В. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 26.08.2020 г. он совместно с УУП ОМВД России по г. Армавиру Ч.А.Г. находился на службе, осуществляли мероприятия, направленные на пресечение и выявления административных правонарушений и преступлений. Примерно в 16 часов 30 минут, когда они находились возле 

<

...> в п. ВИМ г. Армавира, их внимание привлек гражданин, который подозрительно себя вел, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Они подошли к нему, представились, после чего попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин сообщил им, что его зовут ФИО1 и предъявил документы, удостоверяющие его личность. Затем ФИО1 был доставлен в помещение ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по ул. Ефремова д. 168, в г. Армавире, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические, на что он ответил отказом. Далее в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 40 минут 26.08.2020 года был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят один бумажный сверток с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли. Изъятое в его присутствии и в присутствие двух понятых было упаковано в полимерный пакет, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «Химия», которое он в июле 2020 года изготовил в лесопосадке, расположенной в районе п. ВИМ г. Армавира при помощи растения конопли и растворителя, для личного употребления без цели сбыта (л.д. 73-75). 

Показаниями свидетеля Г.Р.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 26.08.2020 г. около 17 часов 15 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, а также разъяснили, что в случае добровольной выдачи, вышеуказанных предметов, либо наркотических веществ он может быть освобожден от уголовной и административной ответственности, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проводившегося в помещении ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по ул. Ефремова д. 168, в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный свёрток, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции в его и в присутствии другого понятого, и гражданина ФИО1 поместил бумажный сверток с растительной массой в полимерный пакет. Который был опечатан бумажной биркой на которой расписались: он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, осуществляющий изъятие вышеуказанного свертка. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «Химия», которое он ранее изготовил в лесопосадке, расположенной в районе п. ВИМ г. Армавира при помощи растения конопли и растворителя, для личного употребления без цели сбыта (л.д. 25-26). 

Показаниями свидетеля Д.А.Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, 26.08.2020 г. около 17 часов 15 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, а также разъяснили, что в случае добровольной выдачи, вышеуказанных предметов, либо наркотических веществ он может быть освобожден от уголовной и административной ответственности, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проводившегося в помещении ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по ул. Ефремова д. 168, в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный свёртка, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции в его и в присутствии другого понятого, и гражданина ФИО1 поместил бумажный сверток с растительной массой в полимерный пакет. Который был опечатан бумажной биркой на которой расписались: он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, осуществляющий изъятие вышеуказанного свертка. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «Химия», которое он ранее изготовил в лесопосадке, расположенной в районе п. ВИМ г. Армавира при помощи растения конопли и растворителя, для личного употребления без цели сбыта (л.д. 29-30). 

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и их изъятия от 26.08.2020 года, согласно которого в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 5); 

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования № 6616 от 26.08.2020 года, в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 6);

- актом № 1869 от 26.08.2020 года на имя ФИО1 прошедшего медицинское освидетельствование, по результатам освидетельствования установлено состояние опьянения (л.д. 14); 

- постановлением от 28.08.2020 года о прекращении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 20-21); 

- заключением эксперта № 974 от «15» сентября 2020 года, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), с первоначальной массой наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от табака, в пересчете на высушенное при t +110° С до постоянной массы вещество (в 2,04 г. вещества), составляет 0,51 г. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) возможно изготовить в кустарных условиях из частей растений конопли путем извлечения (экстрации) органическим растворителем каннабиноидов, в том числе наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола, с последующим нанесением наркотического средства на табак (л.д. 43-45); 

- протоколом проверки показаний на месте, схемой и фототаблицей к нему: проведенного 12.09.2020 года в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут, в ходе которого участвующий в проверки показаний на месте, ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома 

<

...> по ул. Академической в п. ВИМ г. Армавира, и пояснил, что на данном месте 15.07.2020 года он изготовил наркотическое средство «Химию» (л.д. 67-72); 

- протоколом осмотра документов вышеперечисленные документы были осмотрены и постановлением от 16.09.2020 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (л.д. 80-83). 

Согласно заключению комиссии экспертов от «15» сентября 2020 года № 2554 (л.д. 63-65) первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому его деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 не страдает наркотической зависимостью, в связи с чем в лечении от наркомании он не нуждается. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные изготовление, хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.1 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого, состояние его здоровья. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления Получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); 

<

...> 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,41 гр. (в пересчете на высушенное при температуре + 110 °С до постоянной массы вещество) в смеси табака (данная масса наркотического средства является остатком после проведения двух экспертиз); фрагмент листа газетной бумаги, в котором ФИО1 незаконно хранил изготовленное им наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 27.10.2020г.>